易方式回购本公司 A 股，回购资金总额为不低于 30,000 万元且不超过 60,000 万元（均含本数），

回购价格上限为 30 元/股，回购期间自 2025 年 1 月 22 日起至 2025 年 7 月 21 日止（含首尾两

日）。

   77

上海复星医药（集团）股份有限公司 2025年半年度报告

本公司于 2025 年 3 月 26 日首次实施 2025 年 A 股回购方案；截至报告期末，于 2025 年 A 股

回购方案下，本公司已累计回购14,228,552股 A股（约占截至当日收市本公司总股本的 0.5328%），

回购总金额约为 34,836 万元（不含交易费用），最高价 26.06 元/股、最低价 23.34 元/股。

2、2025 年 H 股回购

根据本公司股东会、A 股类别股东会及 H 股类别股东会分别审议通过之回购本公司 H 股股份

的一般性授权，2025 年 1 月 22 日，本公司第九届董事会第六十八次会议审议通过 H 股回购方案

（以下简称“2025年 H 股回购方案”），批准本公司以自有资金及/或自筹资金回购本公司 H 股，

回购 H 股股数不超过 2023 年度股东大会决议日（即 2024 年 6 月 26 日）本公司 H 股总数（即

551,940,500 股）的 5%（即不超过 27,597,025 股），回购期间自 2025 年 1 月 22 日至 2025 年 7

月 21 日（含首尾两日）。

本公司于 2025 年 1 月 23日首次实施 2025 年 H 股回购方案；截至报告期末，本公司已累计回

购 3,410,500 股 H 股（约占截至当日收市本公司总股本的 0.1277%），累计回购金额约为港币 4,784

万元（不含交易费用），最高价港币 15.96 元/股、最低价港币 12.54 元/股。

3、增持控股子公司复宏汉霖股权

基于对控股子公司复宏汉霖发展的信心及价值的认可，2025 年 4 月，控股子公司复星医药产

业与上海善梧、无锡通善、舟山果运及 Henlink（以下合称“卖方”）分别达成转让协议，约定以

港币 24.60 元/股的价格受让该等卖方持有的合计 21,034,313 股复宏汉霖非上市股份，转让价款

共计港币约 51,744 万元（或等值人民币）。截至报告期末，该等交易已完成，本集团持有复宏汉

霖的股权比例增至 63.43%（本次增持前为 59.56%）。

   78

上海复星医药（集团）股份有限公司 2025年半年度报告

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 其他 小计 数量 比例(%)
一、有限售条件股份 897,140 0.03 -897,140 -897,140 0 0.00
1、国家持股
2、国有法人持股
3、其他内资持股 897,140 0.03 -897,140 -897,140 0 0.00
其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 897,140 0.03 -897,140 -897,140 0 0.00
4、外资持股
其中：境外法人持股

境外自然人持股
二、无限售条件流通股份 2,670,429,325 99.97 0 0 2,670,429,325 100.00
1、人民币普通股 2,118,488,825 79.30 0 0 2,118,488,825 79.33
2、境内上市的外资股
3、境外上市的外资股 551,940,500 20.66 0 0 551,940,500 20.67
4、其他
三、股份总数 2,671,326,465 100.00 -897,140 -897,140 2,670,429,325 100.00

   79

上海复星医药（集团）股份有限公司 2025年半年度报告

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用
2025 年 4 月 11 日召开的本公司第九届董事会第七十六次会议、第九届监事会 2025 年第二次

会议分别审议通过关于回购注销部分未解除限售的 A 股限制性股票的议案，根据相关股东会授权

及 2022 年限制性 A 股激励计划的有关规定，因（1）部分首次授予激励对象及预留授予激励对象

出现离职、及（2）限制性 A 股激励计划设定的 2024 年度业绩考核指标未达标，出现限制性 A 股

激励计划下规定的回购注销情形，同意本公司回购注销合计 897,140 股 A 股限制性股票；该等股

份已于 2025 年 5 月 30 日完成注销。紧随该等股份回购注销后，本公司总股本由 2,671,326,465 股

减少至 2,670,429,325 股（其中：2,118,488,825 股 A 股、551,940,500 股 H 股）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用
单位： 股

股东名称 期初